Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
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Ora 12:44

RENDI I DITES
“Pér shgyrtimin bashkérisht té kérkesés ankimore nr. 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20,
21,22, 23,25, 26 dhe 277,

PJESEMARRJA :
e Z.Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. llirja RUSMALI,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
e Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Z. Exrdal Mema, Znj. Kejsa Bici.
e TE tjeré: Z. Mustafa Gjinaj, Z. Aristotel Petro, Z. Sidi Hodo
KRIIK

Z. L. Braho: Pérshéndetje! Ricelim seancén pér shqyrtimin bashkarisht té
kérkesave ankimore numér 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, dhe 27 t&
depozituara né KQZ né muajt dhjetor 2022 dhe janar 2023, qé kané pér objekt
kundérshtimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve, pér miratimin e
raportit t€ gjetjeve nga auditimet e fondeve publike t€ pérfituara dhe shpenzuara
nga partité politike pjes€émarrése né zgjedhiet ¢ Kuvendit t& Shqipérisé t€ datés
25.04.2021. Né lidhje me kété vendimmarrje ka pasur njé séré ankimesh nga disa
subjekte OSHMA t& cilat kané ngritur pretendime né lidhje me dénimet
administrative qé€ jan€ vendosur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.

Si fillim pérpara se t€ shpallim vendimin, éshté pér tu sqaruar se vendimmarrja
&shté ndaré né dy pjesé.

Njé pjesé i takon arsyetimit vetém pér ato OSHMA té cilat jané gjobitur pér shkak
t€ mosdorézimit té tarifave zyrtare né KQZ sipas afatit té pércaktuar né Kodin

Zgjedhor g€ ishte 5 dité para nisjes sé fushatés zgjedhore.
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Pjesa tjetér ka té bé&j me dy OSHMA & jané gjobitur pér shkak té& tejkalimit t&
minutazhit prej 90 minutash qé mund té transmetojné reklama politike.

Si fillim &shté pér tu sqaruar statusi i ndryshém mes radiotelevizionit publik dhe
OSHMA-ve private. Vet ligjvénési i Kodit Zgjedhor ka parashikuar rregullim té&
ndryshém mes kétyre dy subjekteve pér shkak té statusit t& ndryshém. Kodi
Zgjedhor bén diferencim mes tyre ku pércakton se né radiotelevizionin publik
reklamat transmetohen pa pagesé ndérkohé qé né radio dhe televizionet private
zbatohen tarifa t& njéjta brénda 1€ njéjlil seginenl kolor pérgjalé kohés sé lushatés.
Né kuptim t& késaj dispozite njé OSHMA private i pércakton vetém maksimumi i
minutazhit g€ mund t€ transmetojé reklama politike, ¢’ka e 1é né zgjedhje té
OSHMA-ve private edhe t& mos té transmetojé edhe asnjé reklamé politike gjaté
fushatés zgjedhore. Né lidhje me faktin g¢ OSHMA-t€ private zgjedhin apo jo té
transmetojné reklama politike, njé zgjedhje e tillé pércaktohet né nenin 11 t&
Kushtetuté€s q& parashikon parimin themelor se sistemi ekonomik né Shqipéri
bazohet né veprimtaring e liré ekonomike. Sipas pikés 3 té kétij neni kufizime té&
veprimtarisé ekonomike mund t€ vendosen vetém me ligj dhe vetém pér arsye té
réndésishme publike. Sa i pérket rastit objekt shqyrtimi ligjvénési ka konsideruar si
kufizim vetém minutazhin maksimal q€ éshté ai prej 90 minutash si dhe tarifat q&
duhet t€ pércaktohen néqoftése do té transmetohen reklama politike qé pér
segmente té njéjta kohore duhet t& jené t€ njéjta panvarésisht subjekteve politike qé
pérzgjedhin t€ reklamojné reklmamat e tyre politike.

Elementi 1 paré€ g€ vlen pér tu sqaruar ka té béjé né lidhje mé mungesén e vullnetit
t€ kétyre OSHMA-ve per t& transmetuar reklama politike gjaté fushatés zgjedhore
dhe pér rrjedhojé edhe mosdorézimi i tarifave pér segmentet kohore gjaté fushatés.
S€ pari historiku 1 sjelljes ose i veprimeve apo mosveprimeve qé KQZ ka pasur né

lidhje me ket€ dispozité. Dispozita qé parashikon kété detyrim éshté njé dispozité
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qé ka formulimin si¢ e ka sot qé nga viti 2012 dhe jané zhvilluar mé shumé se katér
heré zgjedhje q&€ nga ndryshimi dhe né historikun e KQZ-sé nuk rezulton qé t& keté
asnje subjekt, asnjé OSHMA qé& t€ jeté dénuar administrativisht né lidhje me
mosdorézimin e tarifave. Megjithaté kétu vien pér tu theksuar se ky nuk &shté
argument pér t€ mos géndruar vendimi i Komisionerit Shtetéror t¢ Zgjedhjeve por
me ndryshimet q& ka pésuar Kodi Zgjedhor né vitin 2020 ku KQZ-ja si institucion
¢shté riformatuar nga nje organ kolegjial né tri organe drejtuese ku njé prej tyre
¢shté edhe Komisioni Rregullator. Njé pjesé e kowmpelencave pér hatlimin e
projektakteve i ka kaluar Komisionit Rregullator ku dhe njé nga kompetencat ishte
dhe miratimi i rregullave pér metodologjine ¢ monitorimit medias pér procedurén e
shqyrtimit t€ raporteve dhe pér vendosjen e masave qortuese apo ndéshkimore.
Pikérisht kétu né két€ kompetencé, né kété akt normativ Komisioni Rregullator
duhet t€ pércaktonte dhe ményrén se si OSHMA-té do t& mund té shprehnin
vullnetin néqofté€se nuk do e kishin vullnetin pér té transmetuar reklama politike.
Mungesa e rregullimit t€ shprehjes sé kétij vullneti nga konisioni rregullator e bén
qé OSHMA-t€ mos t&€ kené pasur njé bazé ligjore qé té€ shprehnin vullnetin pér
mostransmetim t€ reklamave politike. Fakti g€ ky elemet nuk éshté sqaruar né
aktin e Komisionit Rregullator i bén OSHMA-té qé té jené pa faj pérsa i pérket
késaj pjese. Pér aq kohé sa Kodi Zgjedhor e pércakton si njé té drejté té tyre dhe jo
detyrim transmetimin e reklamave politike, ka njé vakum ligjor pérsa i pérket
ményrés sé shprehjes s€ wvullnetit nga ana e tyre kundrejt KQZ-sé pér
mostransmetimin e reklamave politike. Po ashtu nga vetmonitorimi q& Komisioneri
Shtetéror 1 zgjedhjeve ka kryer nuk rezulton g& ndonjé prej OSHMA-ve gé kané
depozituar kérkesat ankimore t€ kené transmetuar reklama politike gjaté periudhés
s€ zgjedhjeve t& 25 Priii.it 2021. Atéheré akti administrativ, objekt shqyrtimi

administrativ pér kéto subjekte éshté i paligjshém.
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Né lidhje me dy OSHMA-t€ e tjera qé kané tejkaluar minutazhin. E para tejkalimi i
minutazhit prej 90 minuta pér njérén ésht€ 6.97 minuta ndérsa pér tjetrén Eshté 1.6
minuta pér KAS-in krijohet bindja se vullneti i kétyre OSHMA-ve panvarésisht
tejkalimit ka qéné 1 till€ pér té respektuar ligjin dhe njé tejkalim 1 tillé do té jeté si
pasojé edhe e gabimit njerézoré. Ndaj, duke géné se po ashtu dhe vendimet
administrative g€ jané vendosur edhe ndaj OSHMA-ve té tjera q& kané tejkaluar
edhe me qindra minuta minutazhin éshté i njéjt€ pér KAS-in kjo ményré me té
cilén &shté aplikuar dénimi administrativ bie ndesh me parimin e propocionalitetit.
Edhe pérsa i pérket kétij akti administrativ me kéto dy OSHMA ai konsiderohet i
paligjshém pikérisht sepse bie ndesh me parimin e propocionalitetit.

Né lidhje me kérkesén ankimore t& subjektit A2CNN panvarésisht se edhe né
kérkesé ankimore dhe nga pérfaqésuesi i kétij subjekti u pretendua vetém rishikimi
1 masés s€ dénimit administrativ né pérputhje me shkeljen gé ata kishin béré pér
KAS né zbatim t€ nenit 143 pika, 2 té Kodit Zgjedhor qé parashikon se KQZ merr
vendim sipas njérit nga rastet t& parashikuar né pikén 1 té€ kétij neni panvarésisht
cfaré ankuesi ka kérkuar né ankimin e tij e konsideron kété akt t& paligjshém né
térésiné e tij.

Pér kéto arsye mbéshtetur né nenet 21, pika 1, shkronja b dhe 143 shkronja ¢ t&
Kodit Zgjedhor KAS vendosi:

- Pranimin e kérkesave ankimore 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, dhe
27 té paraqitura nga OSHMA-t€ TV Mati, Club TV, A2CNN (G2 Media), TV
Klaudiana, Radio Saranda Televizion, TV Berati, Glob TV, TV Alpo (AMG
2000), TV Apollon, TV Kopliku, TV Best Channel, TV-Era-Digitalb dhe

Televiziom Kukés.
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- Shfugizimin e vendimit nr. 224, daté 07.12.2022 t¢ Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve pér dénimet administrative me gjobé t€ vendosura ndaj kétyre
OSHMA -ve.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve.

- Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén Administrative t&

Shkallés sé Paré Tirang, brenda 45 ditéve nga shpallja e tij.

Vendim nr. 5
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